Дело № 1-219/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Судья Куйбышевского районного суда г.Омска Лукша А.В. 

с участием: 

государственного обвинителя Буркова В.В.

подсудимой ФИО1

адвоката Башкатовой Н.А.

при секретаре Ивановой Ю.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании 28 июля 2020 года уголовное дело, по которому

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судима:

- 27.02.2019 Кировским районным судом г.Омска по ст.ст.30 ч.3, 158.1 (2 прест.), 69 ч.2 УК РФ к 5 месяцам исправительных работ с удержанием 7% из заработной платы в доход государства;

- 08.04.2019 Куйбышевским районным судом г.Омска по ст.ст.30 ч.3, 158.1 (2 прест.), 69 ч.2, 69 ч.5 УК РФ с частичным присоединением наказания по приговору Кировского районного суда г.Омска от 27.02.2019, к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 7% из заработной платы в доход государства. Постановлением Кировского районного суда г.Омска от 24.07.2019 исправительные работы заменены на 2 месяца лишения свободы; освобождена из ИК№ УФСИН России по Омской области 23.09.2019 по отбытии срока наказания;

- 10.07.2019 Советским районным судом г.Омска по ст.ст.228 ч.1, 73 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год. Постановлением Советского районного суда г.Омска от 11.03.2020 испытательный срок продлен на 1 месяц. 

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, ст.158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила покушение мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах. 

Постановлением мирового судьи судебного участка №46 в Кировском судебном районе в г.Омске от 16.08.2018, вступившим в законную силу 15.09.2018, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Наказание не исполнено. 

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №45 в Кировском судебном районе в г.Омске - мирового судьи судебного участка №42 в Кировском судебном районе в г.Омске от 17.10.2018, вступившим в законную силу 10.11.2018, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Наказание не исполнено.

18.04.2020 в период времени с 14:50 час. до 14:54 час., находясь в помещении торгового зала магазина 

<

адрес>, ФИО1 с открытых витринных стеллажей похитила товар на сумму 1687,60 руб., принадлежащий 

<

данные изъяты>: 

- масло оливковое «FILIPPO BERIO» в количестве 6 бутылок, стоимостью 255 руб. за бутылку, на общую сумму 1530 руб.; 

- свинину тушеную ГОСТ, массой 325 гр., в количестве 2 банок, по цене 78,80 руб. за 1 единицу товара, на сумму 157,60 руб.

Не намереваясь рассчитываться за товар, ФИО1 поместила похищенное под свою куртку и прошла мимо кассовой линии. Довести преступление до конца ФИО1 не смогла, так как была задержана сотрудниками магазина. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью, поддержала ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства. Подсудимая подтвердила суду, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, что последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей понятны.

Государственный обвинитель Бурков В.В., защитник Башкатова Н.А., в судебном заседании не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В материалах дела имеется волеизъявление представителя потерпевшего П., которая не возражала против рассмотрения дела в особом порядке 

Максимальный срок наказания за инкриминируемое ФИО1, преступление не превышает 10 лет лишения свободы.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Приведенные обстоятельства убеждают суд в том, что ходатайство подсудимой подлежит удовлетворению и по делу подлежит применению особый порядок принятия судебного решения.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ст.ст.30 ч.3, ст.158.1 УК РФ - покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, сведения характеризующие личность подсудимой, влияние наказания на её исправление и условия жизни её семьи.

Подсудимой ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести, по месту жительства подсудимая характеризуется отрицательно. 

Согласно ст.61 УК РФ в качестве смягчающих обстоятельств ФИО1 суд учитывает признание вины, явку с повинной, неудовлетворительное состояние здоровья.

Отягчающих обстоятельств, в соответствии со ст.63 УК РФ, не имеется. 

При определении размера наказания суд руководствуется правилами чч.1, 5 статьи 62, статьи 66 ч.3 УК РФ. 

Согласно пункту 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2014 N 9 "О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений" к ранее отбывавшим наказание в виде лишения свободы относится лицо, осуждавшееся к наказанию в виде штрафа, обязательных работ, исправительных работ, ограничения свободы или принудительных работ, которому по основаниям, предусмотренным частью 5 статьи 46, частью 3 статьи 49, частью 4 статьи 50, частью 5 статьи 53 и частью 6 статьи 53.1 УК РФ, эти виды наказания были заменены лишением свободы, которое лицо отбывало в исправительном учреждении. 

Постановлением Кировского районного суда г.Омска от 24.07.2019 исправительные работы ФИО1 были заменены на 2 месяца лишения свободы, которые подсудимая отбывала в исправительной колонии №5 УФСИН России по Омской области. Освободилась 23.09.2019 по отбытии срока наказания;

Новое умышленное преступление ФИО1 совершила в период испытательного срока, исправительного воздействия предыдущего наказания для нее оказалось недостаточно, поэтому суд находит справедливым назначить наказание в виде лишения свободы. Подсудимая относится к категории лиц, ранее отбывавших лишение свободы, поэтому режим исправительного учреждения ФИО1 подлежит назначению на основании п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ.

Данные о личности ФИО1, неоднократное совершение умышленных преступлений свидетельствуют об отсутствии оснований для сохранения условного осуждения.

Руководствуясь 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 158.1 УК РФ и назначить наказание 4 месяца лишения свободы.

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ, условное осуждение по приговору Советского районного суда г.Омска от 10.07.2019 отменить.

На основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Советского районного суда г.Омска от 10.07.2019 и окончательно назначить 1 год 2 месяца лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу не изменять до вступления приговора в законную силу, содержать ФИО1 в СИЗО г.Омска. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с 07 июля 2020 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений п.«б» части 3.1 статьи 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: масло оливковое "FILIPPO BERIO", объемом 0,5 л., в количестве 6 шт. в упаковке, свинину тушеную ГОСТ, объемом 325 гр., в количестве 2 шт. – оставить в распоряжении представителя потерпевшего П.

Приговор может быть обжалован в Омский областной суд через Куйбышевский районный суд г.Омска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок, со дня получения копии приговора.

. 

Судья: